UBND XÃ HÙNG AN

TRƯỜNG MN VIỆT HỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-MNVH                      Hùng An, ngày 05 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”

tại Trường Mầm non Việt Hồng Năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-SGDĐT ngày 26/11/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo tỉnh Tuyên Quang về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa

bàn tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 04/12/2025 của UBND xã Hùng

An về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” của ngành GD&ĐT trên địa

bàn xã Hùng An;

Trường Mầm non Việt Hồng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Phong

trào “Bình dân học vụ số” trong trường mầm non Việt hồng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các chủ trương của ngành Giáo dục và địa phương về chuyển

đổi số, nâng cao năng lực công dân số và xây dựng xã hội học tập trong đội ngũ

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh.

Trang bị kiến thức và kỹ năng số cơ bản cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân

viên; bước đầu hình thành nhận thức và kỹ năng an toàn số cho trẻ thông qua hoạt

động giáo dục phù hợp với lứa tuổi.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, nền tảng học tập trực tuyến, trí tuệ nhân

tạo (AI) trong các hoạt động quản lý và chăm sóc, giáo dục trẻ; góp phần xây

dựng môi trường giáo dục thông minh, hiện đại.

Nâng cao trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên trong việc thực hiện

chuyển đổi số và lan tỏa tri thức số đến phụ huynh, cộng đồng.

2. Yêu cầu

Triển khai sâu rộng, đồng bộ đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và

phụ huynh; lồng ghép với các hoạt động chuyên môn, phong trào thi đua, học tập

suốt đời, hoạt động chuyển đổi số của nhà trường.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên gương mẫu, tích cực học tập và sử dụng các

kỹ năng, nền tảng số.

Nội dung tuyên truyền, tập huấn phải thiết thực, ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp

với đặc thù cấp học mầm non.

Đảm bảo an toàn dữ liệu và an ninh thông tin trong toàn bộ hoạt động

chuyển đổi số của nhà trường.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác truyền thông về Phong trào “Bình dân học vụ số”

Tuyên truyền qua website, fanpage, bảng tin, nhóm Zalo phụ huynh và

trong các cuộc họp hội đồng, sinh hoạt chuyên môn.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt chuyên đề, họp

phụ huynh, hoạt động ngoại khóa của trẻ.

Khuyến khích cán bộ, giáo viên truy cập và học tập trên nền tảng quốc gia:

https://binhdanhocvuso.gov.vn.

Tổ chức “Ngày hội toàn dân học tập số 10/10” hàng năm tại nhà trường với các

hoạt động trải nghiệm công nghệ dành cho phụ huynh và trẻ (phù hợp lứa tuổi).

Thực hiện đánh giá, xác nhận kỹ năng số theo khung kỹ năng số; khen

thưởng các cá nhân tích cực.

2. Phổ cập kỹ năng số và giáo dục an toàn số

* Đối với cán bộ quản lý: Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng về quản trị số,

sử dụng AI trong quản lý và điều hành.

* Đối với giáo viên:

Tham gia các khóa bồi dưỡng về công nghệ số, AI trong giáo dục mầm non;

Sử dụng hiệu quả các phần mềm quản lý trẻ, phần mềm hỗ trợ xây dựng

bài giảng điện tử.

* Đối với trẻ:

Tích hợp giáo dục kỹ năng số sơ khởi (nhận biết thiết bị, giữ an toàn khi sử

dụng internet qua hoạt động quan sát – trò chuyện).

Tăng cường hoạt động STEAM, trải nghiệm với đồ chơi công nghệ giáo

dục phù hợp.

* Đối với phụ huynh:

Hướng dẫn sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, VNeID, kỹ năng bảo mật

thông tin khi cho trẻ tiếp cận thiết bị.

Phối hợp nhà trường phổ cập kỹ năng số theo hướng dẫn.

3. Ứng dụng nền tảng học tập số và công nghệ

Tăng cường sử dụng các kho học liệu số, bài giảng điện tử trong sinh hoạt

chuyên môn và các hội thi giáo viên giỏi…

Ứng dụng phần mềm trong điểm danh, báo cáo sĩ số, đánh giá trẻ, phối hợp

phụ huynh và quản trị nhà trường.

Đẩy mạnh việc cung cấp thông tin, tuyên truyền, tư vấn nuôi dạy trẻ cho

phụ huynh qua nền tảng số.

https://binhdanhocvuso.gov.vn/

Thực hiện chuyển đổi số trong quản trị: hồ sơ điện tử, thanh toán không

dùng tiền mặt, tuyển sinh trực tuyến.

4. Huy động lực lượng hỗ trợ cộng đồng

Tham gia phong trào “Mỗi giáo viên, mỗi lớp hỗ trợ một phụ huynh về kỹ năng

số”.

Phối hợp Tổ công nghệ số của trường hướng dẫn phụ huynh khai thác nền

tảng học tập số, dịch vụ công trực tuyến.

Sử dụng phòng máy hoặc thiết bị hiện có (nếu có) để hỗ trợ phụ huynh trải

nghiệm, học kỹ năng số trong các dịp họp trường.

5. Đảm bảo nguồn lực và tài chính

Rà soát, tận dụng cơ sở vật chất hiện có; ưu tiên nguồn lực cho thiết bị phục

vụ chuyển đổi số.

Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động phụ huynh, các doanh nghiệp, tổ chức tài

trợ thiết bị, mạng internet bổ sung cho trường.

6. Đánh giá, khen thưởng

Tổ chức khảo sát trình độ kỹ năng số của đội ngũ theo định kỳ.

Khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào và lan tỏa hiệu quả

trong phụ huynh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

Xây dựng các chương trình, nội dung bồi dưỡng phù hợp từng nhóm đối tượng.

Kiểm tra, theo dõi, đánh giá và báo cáo định kỳ theo yêu cầu của UBND xã

qua Phòng VH-XH.

2. Tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên

Chủ động nghiên cứu, học tập trên nền tảng Bình dân học vụ số; thực hiện

đạt yêu cầu khung kỹ năng số.

Tham gia tập huấn, hội thảo, ngày hội kỹ năng số; ứng dụng vào công tác

nuôi dưỡng - chăm sóc - giáo dục trẻ.

Tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh trong việc sử dụng dịch vụ công trực

tuyến, kỹ năng an toàn số.

3. Phối hợp với phụ huynh và cộng đồng

Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ phụ huynh sử dụng nền

tảng số.

Tổ chức chuyên đề hướng dẫn chăm sóc và giáo dục trẻ an toàn trong môi

trường số.

4. Chế độ báo cáo

Báo cáo quý: gửi về UBND xã qua Phòng VH-XH trước ngày 05 các tháng

3, 6, 9, 12.

Báo cáo năm: trước ngày 05/12 hằng năm.

Báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

Nơi nhận:
- BGH;

- Các tổ CM;

- Lưu: HS,

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Chung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T09:45:32+0700
	Tuyên Quang
	Hoàng Thị Chung<htchung.c0lienhiep.bq@hagiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-31T16:01:18+0700

		2025-12-31T16:01:18+0700